Regula Fidei metro exarata, ex Editione Andreae Du-Chesnii ad calcem operum Alcuini. *Par.* 1617.—
De Salutaribus Documentis Liber ext. in nuperima Operum S. August. Editione Parisiense — Ext. Epistola ad Heistulphum qui uxorem Adulterii causa propter unius testimonium occiderat, increpatoria, ex Concilio Francofurtensi data. *Concil.* Tom. VII. p. 164. — Epistola ad Carolum M. ex Synodo Altinenſi data, *ib.* p. 1187.

Alcuini qui cl. An. 780. ext. Opera cura Andreae Quercitani, sive Du-Chesne. *Par.* 1617. Fol.

—— Confessio Fidei sive Defloratiuncula ex Augustini, aliorumque Patrum Scriptis, collecta, & in quatuor Partes divisa ext. *Divione* 1654. 4°. — Ext. & alibi plurima ejusdem Opuscula de quibus vide Cavum.

N. (a) Hic cum ingenio foelici, & memoria vivaci praeditus esset, & graviter studiis linguarum, artium, Philosophiae & Theologiae dies noctesque operam navaret, evasit vir doctissimus. Ob exactam Latinae, Graecae & Ebraicae Linguae peritiam, & styli suavitatem, & dicendi copiam, a multis Gregorio Magno praelatus est. Legit & evolvit cum judicio & fructu Ethnorum Scriptorum, tum Historicorum, tum Philosophorum, tum Poetarum volumina, ut patet ex citationibus. Nam passim ex illis quae sibi visa sunt accommoda, deprornit. *Centursatores.* Verbo, nihil fere lectione dignum in omni reperitur vetustate, quod suis locis non legatur in Beda: tametsi Britanniae limites nunquam fuerit egressus. Si Augustini, Hieronymi, aut Chrysostomi temporibus claruisset, non dubito quin potuisset de paritate cum ipsis contendere, cum inter tot superstitionum praestigia tam castos ediderit foetus. *Balaus.* Vario autem tempore Pontificios errores perosque amplexus est, de Sanctorum Invocatione & Intercessione, de Cultu Imaginum, de Coelibatu, de Traditionibus humanis & monasticis, de Oratione & Mitis pro mortuis, de Reliquiis Sanctorum & de similibus nugis verbo Dei contrariis, quas ex somniis & visionibus Monachorum, & ex Dialogis Gregorii hausit.

(b) Scholasticorum hic apud Græcos quemadmodum *Petrus Lombardus* apud Latinos, caput fuit. Et doctrinam quidem de Deo & Trinitate, & duabus in Christo naturis, Voluntatibus & Operationibus, certe quidem tradidit: Sed erroneas opiniones & stipulas in aliis locis asseruit sane multas, de Sanctorum Intercessione, & de Imaginum adoratione, & missis pro mortuis, & aliis Anti-christi erroribus.

(c) Cum imaginum non usus tantum Historicus, sed & veneratio, annitente *Irene*, Synodo Nicæna, restituta esset, actaque hujus Concilii *Adrianus* ad Carol. M. misisset, ut ea Germaniæ, Galliæque Episcopi approbarent, *Carolus* Francofurti Concilium 300 Episcoporum An. 794. celebravit, in quo imaginum usus Historicus quidem approbatus, sed adoratio damnata, Græcorum Nicæna Synodus destructa, acta rescissa sunt, &c. Refutatio etiam ejus sub nomine *Caroli M.* contexta. *Hoffman.* Et quam parum faverit *Carolus Magnus*, præ reliquis Principibus, Ignorantiæ, Superstitioni, erroribus temporum, docent ejus *Capitularia*, *Epistola*, *Libri de Imaginibus*, *Acta Conciliorum*, & *Vitæ Caroline* Scriptores. Ante omnia studium Sacrarum Scripturarum, tum exemplo suo, tum frequentibus Capitulis & Constitutionibus excitavit. Solos Libros Canonicos fidei normam esse censuit, non decreta Pontificum, non Synodorum illa, qualia Nicænae II. non Pseud-epigrapha innumera, non Apocrypha; Et Anathema cum *Paulo* dixit, in *Præfat. Librorum de Imaginibus*, si quis evangelizaret præter id quod evangelizatum est. Unde ab *Alcuino* Scripturam universam recognosci iussit, & à mendis repurgari, teste ipso *Alcuino*, *Præfat. Commentar. in Job. Part. I. Operum*, nec diffitetur *Baronius*. Quin Novum Test. in Linguam Germanicam transtulisse fertur sapientissimus Princeps. Nec huic tanto Principi quicquam amplius cordi fuit; quam Christianam fidem propagare; Barbaros excindere, Superstitionem, Idololatriam, Hæreses extinguere, Barbariem & ignorantiam profligare, extirpare flagitia quæ Clerum, Magnates, Populos conquinarent, & partim suis Legibus ac Capitularibus, partim exemplo suo, præire ad omnem laudem, virtutem, pietatem. *Hæc Spanhemius ad Sæculum Octavum.* Et ut Princeps ubique Magnam Christianam religionem, quacunque protenditur Europa longe lateque propagavit, Ecclesiam continua sollicitudine ditavit, auxit, ampliavit, Ecclesiæ disciplinam ubique fere collapsam per multis convocatis Episcoporum Synodis restituit, & mirifice stabilivit: Idem quoque ingenio præstans, & disciplinis excultus, literas & literatos viros insigniter studuit promovere, tandemque *Aquisgranum* diem

clausit extremum An. Christi 814. ætatis 72. Regni 47. Imperii 14. *Cabassutius.*

(d) Paulus Diaconus à Secretis erat Desiderii Longobardorum Regis, everfoque per Carolum Magnum illo regno, secessit in Cassinense Monasterium, in quo Monachus pie & religiose vitam duxit, ut tradit Leo Ostiensis in Chronico Cassinensi Lib. 2. c. 17. *Libros sex procudit de Longobardorum gestis, Miscellan. Historiam, & alia Opuscula. Inter quæ eminent vitæ & Lectiones quas jussu Caroli cuilibet Sanctorum festivitati convenientes collegit ex patribus, & hymnos addidit, Anno Domini octingentesimo septimo. Qui postea ita corrupti & mutilati sunt, ut vix à suo auctore, si hodie surgeret, agnoscerentur. Paulus Æmylius Lib. 2. de Francif. Interim Scriptor fuit pro temporum ratione & eruditus, & ingenuus, nec favens tyrannidi aut usurpatis deinceps juribus Pontificum, quanquam Gregorii I. cujus vitam scripsit, summus Admirator. Spanbemi.*

(e) Paulinus Aquileensis Præsul, tempore Caroli Magni claruit, & non inter postremos habitus est. Ut enim coævus fuit Alcuino, & Carolo M. ita pari studio animatus pro afferenda Orthodoxa fide, eliminanda Iconolatria, & restituenda disciplina, ut docet Sacro-syllabus de Sanctiss. Trinitate, insertus Actis Synodi Francofurti, cui interfuit Paulinus; sed & Symbolum, & Capitula Synodi Foro-Julienfis, Anni DCCXCI. in Tom. 8. Conciliorum Col. 991.

(f) Alcuinus, Anglus, vir eruditissimus, variis & reconditis disciplinis ornatus, primus apud Parisios literarum operuit ludum, honestisque effecit exhortationibus, ut Carolus Magnus, cujus præceptor fuerat, Parisiense extruxerit Gymnasium, multisque exornaverit Privilegiis. De quo *Conradus in hunc modum scripsit in Bibliotheca.* Alcuinus, seu Albinus, Monachus ac Diaconus, Abbas Monasterii S. Martini Turonensis, natione Anglicus, & Bedæ Presbyteri quendam auditor, infinita pene scripsit volumina, author ubique pius, ubique doctus, succinctus, maturus, gravis, scientia plenus, & ante alios præcipue dignus qui semper in hominum manibus teratur, quo vanitas omnium, quæ sub sole geruntur, magis dilucescat; & corda mortalium ab instabilium rerum curis ad amorem cœlestium ardentius inflammentur. Et ut erat ingenii felicissimi, mitis animi, tacundæ Linguæ, miræ modestiæ, moderatæ gravitatis, maturi judicii, magnæ pietatis, singularis eruditionis, tersi Sermonis, stylî succincti, simplicis, puri; politè tum versu, tum Profs scripsit. Cum
Latina-

Latinarum literarum Scientia, Græcarum etiam & Hebraicarum cognitionem conjunxit. Nam has Linguas & perfectè calluit, & publicè docuit. Omnes denique Scientias Mathematicas, Philosophicas & Theologicas accurate tenuit, atque etiam docuit. *Johan. Pufæus.* In dubium est hunc Alcuinum, post Bedam magistrum, palmam commeruisse in Scriptoribus hujus sæculi, frequentibus in Scripturas S. Commentariis, Tractatibus, Epistolis. Acerrime se opposuit Hæretibus in conciliis datinatis, sed & ejus temporis *Hæresi Fœlicianæ* seu *Adoptianæ*, atque etiam *Superstitioni Iconolatricæ*, pari cum Carolo M. Studio; Unde scripsisse Epistolam ex autoritate divinarum Scripturarum, contra Imaginum adorationem, testes sunt Anglorum Chronographi ad Ann. DCCXCI. citati Usserio nostro.

Secondly, The Heretical Writers of the eighth Century.

I. The Adoptionarij.

(a) Fœlicis Orgelitani qui cl. An. 776. ext. Assertiones ap. Paulinum Aquileensem in libro *Sacrosyllabus* dicto.

Elipandi Toletani qui cl. An. 776. ext. etiam Assertiones ap. Paulinum. *ib.*

II. The Hagiolatricæ, Iconolatricæ, Stairiolatricæ, & Lipsanolatricæ.

(b) Patres Synodi Nicænæ, Damascenus & cæteri; Gregorius II. & III. Hadrianus I. Pontifices Romani; Tarasius Patriarcha CP. Constantinus & Irene Imp. de quibus sub Titulo Pagano-christianor.

N. (a). Felix Orgelitanus & Elipandus Toletanus in Hispania Episcopi, Nestorianam hæresin obliquo flexu in Ecclesiam revocare satagentes, asserabant, ac palam prædicabant, Christum, etiamsi secundum divinam naturam sit verus, proprius, ac naturalis Dei filius, secundum humanam tamen naturam non nisi *adoptione & gratia* esse Dei Filium, seu esse filium *adoptivum*. *Forbesius*. Unde sequebatur, quod & Felicianis adscriptum, prout error erroris ferax est, ubi oppugnatur acrius, aut pertinacius defenditur; Nempe in Christo esse duos filios, adeoque duas personas, seu alium atque alium esse in uno Redemptore, nec Dei filium pro nobis traditum, passum, Crucifixum, sed hominem, & à Filio Dei Assumptum, quo nomine Hæresis ab Orthodoxis damnata est tanquam Nestorianismi genuina propago. *Spanhemius*.

(b) Memorant inter Hæreses hujus ætatis Latini omnes, illam *Iconoclastarum*, seu *Iconomachorum*, quos damnarint Synodi Romanæ, dein & Pseudo-Nicæna; verius autem Hæresibus infelicissime natis accensenda illa *Iconolatrarum*, & *Idolatrarum*, quæ ex Occidente in Orientem propagata est; & à Romanis Pontificibus, cum primis Constantino, Gregoriis, Hadriano, firmata, tandem in Nicæna Synodo sancita fuit. Cultui vero cuicunque Imaginum, ut gravissimæ Hæresi Idololatriam revocanti, atque adeo cultui religioso Reliquiarum, non restitisse modo *Iconoclastas* Græcos, sed & Gallos, Germanos, Britannos, Italos etiam Pontifici haud obnoxios, ut fuse *Spanhemius ad Sæc. VIII. & Historia Imaginum*.

Nec immerito; rejicitur enim ut Hæretica, à Synodo secunda Nicæna opinio illa quorundam qui imaginum usum probant quidem ad ornatum, & ad excitandam etiam fidelibus memoriam Exemplaris, ita tamen ut non concederent imaginem esse ullo modo in se colendam, sed solum coram imagine colendum exemplar. Imo *Synodus secunda Nicæna*, Actione 4. & Actione 7. decernit salutandas & adorandas esse imagines, & anathema dicit aliter docentibus aut sentientibus. Si crucem (inquit Damascenus) & lanceam, & arundinem, & spongiam, quibus Deus interfectores Judei ignominia & morte Dominum, meum affecterunt, ut salutis causas adoro, & colo: Cur imagines ad Christi gloriam, & cruciatum ejus memoriam, à Christianis hominibus institutæ non adorabunt? Si crucis effigiem ex quacunque materia confectam, crucem illam salutiferam, & qui in ea suffragatur, judicantem, adoro; cur imaginem non adorabo? Hec ille, *Orat. 2. de Imag.* Et postea ait, *Orat. 3. de Imag.* Qui imaginem

ad Christi, aut matris ejus Dei genetricis, aut alicujus Sanctorum gloriam, & memoriam, Diabolique & Dæmonum ipsius ignominiam & detrimentum, divino Studio æque ac ardore confectam, evertere conatur, ac non potius adorare & colere ac venerari studet, ut rem honore dignam, non autem ut Deum, hunc Christi & Sanctæ Dei genetricis, atque Sanctorum hostein, Diabolique ac Dæmonum ejus defensorem omnes homines esse non dubitent. Hæc *Joannes Damascenus*. Et propter hanc doctrinam anathematizatus est *Joannes Damascenus*, cognomento *Manfur*, in Concilio nuncupato Oecumenico 7. quod sub Imperatore Constantino Copronymo celebratum est Constantinopoli, Anno Dom. 754. Et ob eandem doctrinam laudatus est in Concilio Secundo Nicæno, Anno 787. at testantur eorundem Conciliorum acta, sub finem 6. Act.

Imo adeo insaniebant in negotio imaginum, *Joannes Damascenus*, & illi qui Secundam Nicænam Synodum celebrarunt, ut non erubuerint laudare foedam illam, atque nefariam doctrinam Abbatis Theodori Æliotæ; qui sub prætextu adorandi Christum, & Sanctam Deiparam, docet *melius alicui esse, nullum omittere in civitate Scortum, ad quod non ingrediatur, quam ut recuset adorare imaginem Christi & B. Virginis*: Inhonestam hanc & mendacem Theodori doctrinam recipiunt ac laudant, *Joannes Damascenus* sub finem primæ Orationis de Imaginibus. Et Secunda Nicæna Synodus, Actione quinta. Hæc *Forbesius*.

Thirdly, *The Pagano-Christian, or Anti-Christian Writers of the Eighth Century.*

Gregorii II. Pontificis Rom. Imaginum Adorationis propugnatoris accerimi, qui cl. An. 715. ext. Epistole 15. Et Capitulare Legatis in Bavariam missis datum, Concil. Tom. VI. p. 1437. — Liturgia seu Formula missæ in *Auctuario Duaceano*. Tom. II. p. 125.

Germani Patriarchæ CP. *Iconolatra pugnacissimi*, qui cl. An. 715. ext. Epistolæ III. vic. ad Joannem Episcopum Synnadensem, ad Constantinum Ep. Næcolis, ad Thomam Claudiopolis Episcopum Græc.

Lat.

Lat. Concil. Nicæn. II. Act. 4. Concil. Tom. VII. p. 280. ——— Tractatus de Sex Oecumenicis Synodis Græc. Lat. inter Stephani de Moyne varia Sacra Tom. I. p. 68.

Bonifacii Archiep. Moguntiæ Pontificiis Superstitati & Superstitionibus addictissimi, qui cl. An. 723. ext. Epistolæ in Bib. Patr. Tom. XIII. p. 70. ——— Vita S. Levini apud Mabillon. Sæcul. Benedict. II. p. 449 ——— Statuta ap. Lucam Dacherium Tom. IX. p. 63.

Auctor Orationum III. de Sacris Imaginibus Damasceno ascriptarum, quæ ext. inter Damasceni Opera ——— Oratio demonstrativa de Sanctis & venerandis Imaginibus adversus Copronymum Imperatorem ext. Græc. Lat. à Combesicio cum Notis edita Auctuar. Nov. Tom. II. p. 665.

Gregorii III. Pontificis Rom. qui cl. An. 731: Gregorii II. decessoris sui, tum quoad Cultum Imaginum, tum quoad contumaciam in Imperatorem, vestigiis inhærentis, ext. Epistolæ VII. & excerpta XXXIII. ex Patrum dictis, Canonumque Sententiis, de diversis criminibus & eorum remediis Concil. Tom. VI. p. 1468.

Hadriani I. Pontificis R. qui Imaginum Causam pro virili putidissimis tamen Argumentis egit, & cl. An. 772. ext. Epistolæ XVIII: Concil. Tom. VI. p. 1702. ——— Epitome Canonum Carolo M. An. 774. Romæ oblata ib. p. 1800. ——— Capitula ex Græcis & Latinis Canonibus & Pontificum Decretis collecta in usum Ingilbanni Medionatricum Ep. ib. p. 1828. ——— Epistola seu Libellus Responsorius ad Carolum M. pro Synodo Nicæna II. Libris Carolianis oppositus Concil. Tom. VII. p. 915.

Tarasii ex Laico Patriarchæ CP. qui cl. An. 785. & Conciliabulo Nicæno II. initium dedit, atque omnia pro sua ac Irenes Imp. libidine agitans Concilium CP. Generale VIII. damnari, & Iconoduliam decretis Synodicis sanciri effecit. Ext. Epistolæ Græ. Lat. Concil. Tom. VII. p. 161.

Constantini & Irenes Imp. qui cl. An. 785. ext. Literæ ad Hadrianum Papam, quibus cum invitarentur ad Concilium & ad Bellum Iconoclastis inferendum ap. Baronium ad An. 785. N. II.

N. Anti-christianismi Characteres, cum efferret sua cornua, 2d superius sæculum signavimus potissimum sequentes, 1. Inexplabilem in Romanis Pontificibus dominandi libidinem. 2. Signa & prodigiâ mendacia ad decipiendum ficta. 3. Nefandam & plusquam Paganicam in cultu Idololatriam. 4. Tyrannicas in Conjugium Leges. 5. Antiquæ Disciplinæ in re Pœnitentia subversionem per Commutativam quandam vice ejusdem, introductam. Et 6. Sævas & inhumanas in quoscunque contradicentes persecuciones.

Quod ad primam, Dominandi scilicet affectum, jam dictum est, sed qui ulteriora affectati in Ecclesiam universam Dominij, quin & in Regna ipsa & Imperia, non titulo tantum Universalis Papæ, inde à Bonifacio III. Sed factis ipsis & Usurpationibus, quærunt specimina, adeant ipsi ad Historicos hujus, & sequiorum sæculum, *Spanhemium* inter cæteros, unde innumera colligantur hujusmodi exempla. Sed & secundo de mendacibus Miraculis, sub titulo de *Mirabilariis* pauca annotavimus.

Jam ad *Sæculum Iconoclasticum* devenimus, unde & de Tertia Anti-christianismi nota, *Idololatria* scilicet, & *Superstitionibus plusquam Paganicis in Ecclesiam Dei introductis*, quædam ex *Forbesio*, *Spanhemio* & aliis, adnotemus. Quod faciemus primò, quousque liceat Imaginum usus, indicando, & tum deinde Historiolam quandam subnectendo de variis utrinque nisibus, & Successibus Imperatorum & Pontificum, sive in austruendo, sive destruyendo scædo huiusmodi Paganismo.

I. Quod ad primum, non formatio, sed religio Imaginis est *Idololatria*. Vel expressius, non omnem Imaginem, quamvis non colatur, (etiam Jovis & Minervæ) esse *Idolum* asseritur, sumendo *Idolum* non ut vox sonat, pro formula vel effigie, sed pro *alieno Deo*, à cujus cultu dicuntur *Idololatræ*, nam illud solum hoc sensu *Idolum* est, cui cum non sit natura Deus, exhibetur religiosus cultus, sive imago sit, sive creatura quælibet, quæ non est natura Deus, sed opus Dei vel hominis. Certe neque Beata Virgo Maria, neque ejus Imago, neque Sol, neque imago Solis, neque ipse Diabolus, aut ad representandum illum facta imago, neque ullum figmentum est in se *Idolum*, id est, *Deus alienus*. Sed si horum quippiam religiose colas, jam defers ei honorem divinum, & illud tibi jam facis *Idolum*, eique serviens *Idololatriæ* teneris, nullo quidem vitio rei adoratæ (nisi tibi hoc suadeat, vel facienti consentiat, ut facit Diabolus) sed tua Solius culpa. Stat autem inconcussa & universaliter vera illa argumentatio contra religiosam adorationem cujuscumque imaginis manufactæ; *Os habent imagines & non loquentur, oculos habent & non videbunt*, &c. ergo non sunt adorandæ.

II. Imagines autem quædam, seclusa adoratione & scandalo, haberi possunt, quæ honestum præstant ornamentum, vel Historicam præbent aut Ethicam ad pietatem commonefactionem; & tales in templis etiam esse, non est absolute illicitum, sed *à sicut cogit*. Quamvis imagines illius quod colitur, aut ad quarum cultum proclivis est lapsus, illic collocare, res sit plena periculi, nec fiat sine ingenti scandalo Judæorum & Muhammedanorum, qui rectè non sunt propter humanas inventiones negligendi, & à Christo absterrendi. Inexcusabile vero peccatum est earum adoratio, quæ honorificam earum in templis collocationem consecuta est.

III. Factum autem quinto & sexto Sæculis, ut Ecclesia, in Nestorii, & Eutychetis, & Pelagii, & Acephalorum, & Origenistarum, aliisque multis hæresibus refellendis occupata, non usquæ adeo, ut veteres Patres, de excludendis imaginibus, sollicita fuerit, aliis jam curis intenta; Nullo tamen Decreto Ecclesiastico fabricatæ sunt, vel in templa introductæ imagines, illis sæculis, sed suo quique judicio, viri etiam pii, secururæ pestis non satis providi, eas in templis poni vel jusserunt vel permiserunt: ab earum tamen adoratione alienissimi.

IV. Propterea circa Annum Domini 600. Serenus Episcopus Matilienſis, conſpiciens adorari à quibusdam imagines, pio *Εξρκια* regis (qui ſimilem ob cauſam ſerpentem æneum, licet ipſius Dei juſſu alios in uſus olim factum confregit) zelo accenſus, eas confregit atque projecit. Eumque Gregorius, hujus nominis piimus Episcopus Romanus, laudavit quod imagines adorari non paſſus ſit, licet eas mallet non eſſe contractas. *Lib. 7. ex regiſtro, Epist. 109.*

V. Hæc fuit Doctrina Gregorii, initio ſeptimi Sæculi, eademque viguiſſe videtur reliquo illo Sæculo, uſque ad *Quinſextam* Synodum: nempe imagines Sanctorum in templis utiliter haberi, ſed nefas eſſe ullam imaginem adorare, quæ non eſt Deus; nulla autem imago Deus eſt, niſi ſolus unigenitus Dei Filius, quem Scriptura vocat *imaginem inviſibilis Dei*, Coloff. 1. 15.

VI. Synodus *Quinſextâ*, quæ Anno Domini 692. celebrata eſt, imagines vocat venerabiles, *αειλας*. Can. 82. Sed hoc Epitheton & templis [*τοις αειλοις ναοις*] trahitur poſtea ab ipſis Nicæniſ illis Patribus in Concilio Nicæno Secundo, Actione 6. Tom. II. Sectione illa quæ antepenultimam proxime antecedit.

VII. In eadem *Quinſextâ* Synodo, Can. 73. dicunt Patres illi, ſe vivificæ cruci tribuere adorationem [*την αεσχύναν*], & propterea crucis figuras [*τῶς εαυτῶς τύπος*] in ſolo ac pavimento fieri prohibent, ne incidentium pedibus calcetur Victoriæ nobis Trophæum. Magnifica iſta crucis elogia, à veteribus quibusdam uſurpata, Patres Francoſurdienſes, in refutatione Septimæ Pſeudofynodi, ſeu Nicænæ Secundæ, intelligenda eſſe aiunt non de ligno, ſed de toto opere Chriſti in cruce peractò, item de afflictionibus piorum. Et rectè Trullani illi Synodi *Quinſextæ* Patres, non dicunt ſe adorationem impertiri figuræ crucis [*τῷ τύπῳ τῶς εαυτῶς*] ſed vivificæ cruci; id eſt, Chriſto crucifixo: quo ſenſu dixit Apoſtoloſ Paulus, *Se gloriari in cruce Domini noſtri Jeſu Chriſti*, Galat. 6. 14. Et *ſe non ſtatuiſſe ſcire aliquid inter Corinthios, niſi Jeſum Chriſtum, & hunc crucifixum*, 1 Cor. 2. 2. Et ad honorem Chriſti crucifixi pertinere putabat *Quinſexta* Synodus, ut non calcaretur figura crucis.

VIII. Poſt annum vero Dominicæ Incarnationis 700 jam palam urgeri, atque ab ipſo Romano Pontifice, aliſque Episco-

pis, ingenti studio defendi cœpit, atque obrudi religiosus cultus & adoratio imaginum, contra mentem Gregorii I. & Orthodoxæ Antiquitatis. Hinc acerrimæ exortæ sunt & diuturnæ concertationes, aliis *Serenum Massiliensem* imitantibus, & imagines (cum eas coli dolerent) confringentibus ac delentibus, aliis earum adorationem obstinate exercentibus atque urgentibus: Illi *Iconomachs* & *Iconoclastæ* dicti sunt, isti *Iconolatræ*.

IX. Eousque autem invaluerat *Iconomania*, ut imagines religiose adorarent ipsi jam Pontifices Romani, aliarumque multarum sedium degeneres antistites. Qua detestanda Idololatria merito commotus *Leo Isaurus*, hujus nominis tertius, Romanorum Imperator, Constantinopoli regnans, edictum promulgavit Anno Dom. 726. ne quis ullam manufactam imaginem adoraret, & quia eas adorari videbat, amovendas curavit, non quod Historicum imaginum usum prorsus improbaret, sed pie & prudenter reputans eo potius cavendum esse, quàm permittendam imaginum adorationem. Hic enim cardo fuit controversiæ, ut docet *Zonaras, Tom. 3. Annalium*, in imperio Leonis Isauro; Accersito (inquit) *Germano* Patriarcha, negat [Leo Imp.] colendas esse imagines, earumque adorationem Idololatriam vocat. Hanc Imperatoris propositionem hæreticam, aversatus *Germanus*, de Sede Constantinopolitana pellitur, suscepto in ejus locum *Anastasio*, qui de imaginibus idem sentiebat quod *Leo Augustus*.

X. Gregorium etiam Papam Rom. hujus nominis secundum, monuit Leo ut imagines adorari non sineret, sed eas potius auferret. Sed tantum absuit ut salubribus Imperatoris & Anastasii Patriarchæ Consiliis aurem præberet Gregorius Papa, ut è contrario adorationem imaginum insana obstinatione, tuendam suscepit. Propter eam controversiam, Gregorius, repudiata Societate Patriarchæ Constantinopolitani, & eorum qui ei consentirent, illos, una cum Imperatore Leone, Synodo anathemate obtrinxit. Et impietati rebellionem addens, *Vestigalia Romana & Itala, quæ ad id usque tempus Imperatori Constantinopolitano pendebantur, inhibuit, isto cum Francis fœdere*. Unde illi occupandæ Romæ occasionem habuerunt. Sic Abbas Urspergentis, *Milit* (inquit) & ad Papam Romanum Gregorium, ut similiter faceret, ille vero noluit, sed omnia tributa Romanæ urbis & Italiæ, sibi dari prohibuit. Hæc ille, & in eandem sententiam plura, in suo Chronico, ubi de Leone Isauro. Unde notes hic geminam Sedis Romanæ apostasiam: A Dei obedientia unam; alteram ab Imperatoris:

XI. Leoni Isauro successit ipsius filius Constantinus Quintus, quem *Copronymum* cognominant: hic Synodum convocavit trecentorum triginta octo Episcoporum, quæ celebrata est Constantinopoli, Anno Domini 754. & *Septima Oecumenica* dicta est. In ea Decretum est, non esse adorandas arte factas imagines, nec in Templis collocandas, aut in privatis domibus, nec occultandas. Earumque adoratores, ut *Idololatrias, Xylolatrias, Iconolatrias*, anathemate condemnant, & in eis nominatim *Germanum, & Georgium* quondam Patriarchas Constantinopolitanos, & *Fobannem Damascenum*, qui cognomento *Mansaur* dictus est, ut patet ex ejusdem Synodi gestis, quæ exstant inserta actis Synodi Secundæ Nicænæ, Actione Sexta.

XII. Mortuo jam Anastasio, Patriarcha Constantinopolitano; successit in ejus locum est, in hac Synodo, Constantinus, qui Silæi Episcopus fuerat, cui postea successit Nicetas, regnante adhuc Constantino Copronymo; teste Zonara. Successit autem Patri Constantino in Imperio filius Leo, hujus nominis quartus, Anno Dom. 775. etiam adversarius adorationis imaginum, eoque regnante, Nicetas mortuus est, succedente in ejus locum Paulô Patriarcha.

XIII. Mortuo deinde Leone, ejus vidua Irene & filius Constantinus Sextus, Imperium susceperunt, Anno Dom. 780. favebat Irene adorationi imaginum, & filium secum traxit. Paulus autem Patriarcha, qui regnante Leone aversionem cultus imaginum præ se ferebat, consensit Irenæ Imperatrici, & se Patriarchatu abdicans monachus fieri voluit. Et ejus loco Imperatores Tarasum Secretarium, hominem laicum, constituerunt Patriarcham Constantinopolitanum, quæ promotio, ex laico statim in Patriarcham, initio quidem improbata est Hadriano, hujus nominis primo, tum Papæ Romano, intellecta tamen Tarasii in adorationem imaginum propensione, dissimulata, eidemque probata est, ut patet ex Hadriani Epistola ad Tarasium, inserta Actis Nicænæ Secundæ Synodi, Actione Secunda. Atque ita opportunitate utentibus *Iconolatriis*, indicta est Synodus Constantinopoli celebranda, pro restitutione imaginum & adoratione earundem, sed cum eam impietatem ita aversarentur Constantinopolitani, ut non succederet, dilata res est, & postea cogitatum de Nicæa Bithyniæ, ut monet Binius in Historia Septimæ Synodi. Celebrata est igitur Nicæa Synodus trecentorum quinquaginta Episcoporum Anno Dom. 787. qui fuit annus octavus Imperii Irenæ & Constantini. hanc cultores imaginum *Oecumenicam*

cam Septimam appellarunt. Quid in ea, in negotio de Imaginibus decretum sit, prolixè declarant ejus acta, Tomo quinto Conciliorum, *Editiois Paris.* Compendio vero sic refert Zonaras, in Imperio Irenes & ejus filii Constantinii; Decretum (inquit) τὰς σικλάς εἰκόνας καὶ προσκύνεσθαι καὶ τιμῆσαι, venerabiles imagines & adorandas & religiose colendas esse. Non tamen *latria*, ut patet ex Synodi Actis. In eademque improbita est prior illa Synodus sub Constantino Copronymo contra imagines celebrata, & anathemate notati tres, qui Constantinopolitanæ Ecclesiæ præfuerant Patriarcha, Anastasius, Constantinus & Nicetas, quia docuerant non esse adorandas imagines.

XIV. Perlati in Occidentem Synodi hujus actis, per Hadriani Papæ Legatos, qui eidem interfuerunt, Carolus Magnus, Francorum Rex, Generalem indixit Synodum Episcoporum Franciæ & Italiæ aliarumque suarum ditionum, quæ de hac controversiâ judicaret. Celebrata est igitur Francofurti ad Mœnum celebris illa Francofurtensis Synodus trecentorum Episcoporum, Anno Dom. 794. consentiente Hadriano Papa Romano, qui ad celebrandam eam Synodum suos etiam Legatos misit, Theophylactum & Stephanum Episcopos. Ibi primum damnata est Hæresis Felicis & Elipandi, de qua supra: deinde (ut jam verbis Adonis Archiepiscopi Viennensis) *Pseudo-Synodus*, quam *septimam* Græci appellant, pro adorandis imaginibus abdicata penitus. Hæc Ado, in suo Chronico.

XV. Clarissime autem mentem suam ipsa illa Francofurtensis Synodus aperit in libris illis, qui sub Caroli Magni nomine scripti sunt in illa Synodo, contra illam Pseudo-septimam Synodum, & contra adorationem imaginum, quod opus *Capitulare* dictum, misit Carolus ad Adrianum Papam Romanum, qui *Capitulare* illius confutationem, Synodique Nicænæ Pseudo-septimæ Defensionem, infelici conatu, molitus est, scripto quodam ad Carolum missa, quod exstat subjunctum actis illius septimæ Synodi, in editione Binii.

XVI. Summa doctrinæ operis illius *Carolini*, quod adhuc exstat, huc redit. Neque probandum esse rigorem illius Synodi sub Constantino quinto celebratæ, quæ imagines in Historicum usum positas proflus abolendas censuit; & multo magis rejiciendam esse Synodi sub Irene habitæ impudentiam, in adoratione Imaginum. Paucis enim rejecta priorè Synodo in Præfatione operis, reliquum opus in quatuor Libros distinctum prolixè impendunt refutationi ejus Synodi, quæ (ut loquitur in Præfatione

Carolus, seu sub ejus persona Concilium Francofurtense) propter adorandarum imaginum, impudentissimam traditionem in Bithyniæ partibus gesta est. Contra quam ineptissimam Synodum Carolus ait se opus hoc adgressum esse cum cõhibentia Sacerdotum in regno à Deo ei concessa Catholicis gregibus Prælatorum, non arrogantia supercilio, sed zelo Dei & veritatis studio:

XVII. Porro ita tuentur usum imaginum Historicum, Carolus & Patres Francofurtenses, ut tamen fateantur eum non esse necessarium & esse parum utilem: earum vero adorationem rejiciunt ac refellunt, ut profus illicitam ac nefariam. Hæc *Forbesius Institut. Histor. Theolog. Lib. VII. c. 9, 10, 11.*

Fourthly, Writers concerning the *Mahometan* Religion, giving an Account of the same.

(a) Balth. Raithii Profess. Tubing. Pandecta ditorum Factorumque Mahumedis, complectentia Epitomen Islamismi Turcico-Muhammedici, ad agnoscendam tesseram Fidei hostis Ottomanici. *Ulm. 4º. 1664.*

(b) Henningii Muhammedanus precans, sive Liber precationum Muhammedicarum. *Slesvici 8º. 1666.*

N. De *Mahumede* ipso, etiam & occasione & successu famosissimæ istius imposturæ; quibus Administris Alchoranum suum composuit, quo pretio ipse habuit & ab aliis haberi voluit, quo autem revera habendus est in hunc titulum adnotando superius diximus. Nunc restat ut Synopsis brevis istius dogmatum subnectetur, ut cujus indolis & genii revera sunt, ob oculos habeat Lector, cui non adeo facile fuerit Alchoranum ipsum acquirere quem inspiciat. Quod faciam ponendo *Muhammedismi* definitionem ex *Hottingero*, & deinceps in eandem ampliando. Sic autem deficitur *Muhammedismus*, nempe, Quod est *Hæresis ex Christianismo vero & falso, Judaismo, Saracenisimo, propriis denique Muhammedis signementis, & ineptissimis Antilogis, & anachronismis conflatæ.*

I. Et primo notandum est, quod *Mahumedismus* aliquid ex *vero Christianismo* in se adoptavit. Multa enim occurrunt in *Alchorano*, quæ ex Scriptura Sacra sunt deprompta, quoad τὸ ὄν, seu substantiam; fabulis licet plurimis ubique, vel ex *Talmude*, vel aliis, Christianorum etiam libris, admixtis quoad τὸ πῶς, seu circumstantias. 2. Πολυθεΐαν à Christianis rejicere, & essentia divinae unitatem asserere contra Gentiles *Koreischitas* cumprimis, didicit. Ab iisdem etiam habuit, quod Deus Essentia sua sit infinitus, omniscius, invisibilis, fons omnis perfectionis, incomprehensibilis, immutabilis, potentissimus, incorporeus, misericors, justissimus, liberrimus. 3. Providentiam ambitu suo omnia complecti, maxima, medioxima, minima; bona, mala, modo tamen naturæ divinæ, & perfectissimæ essentia congruente. 4. De Creatione statuunt, quod homines & Angeli, boni & mali, cum reliquis creaturis omnibus ex nihilo ad Dei gloriam sint creati. 5. Angelos bonos Dei esse ministros. Malorum caput vocant Diabolum, qui etsi πᾶσι μὴχανῆν humano generi infidietur, eidem tamen, absque permisso Dei, nocere non possit. 6. Hominem, ex pulvere plasmatum vicarium Dei fuisse in terris, totiusque generis hummi stirpem & radicem. 7. Peccasse hominem, non coactum sed sponte; Diaboli promissis pellectum. Nec tamen a peccato hoc, Dei præscientiam, quam nihil effugere queat, excludendam. 8. Peccatum etiam in originale & actuale pauci quidem distinguunt. 9. Veram Vet. Testamenti Ecclesiam eos constituisse, qui Abrahami, Isaaci & Jacobi doctrinam fuerint seculi; In Nov. vero Testamento veræ doctrinæ normam fuisse Christum, ejusque Apostolos. 10. De Christo ita sentiunt: Eum esse verbum Dei, virtute Sp. S. conceptum a B. Virgine, sine Patre natum; Messiam verum, magnumque mundi Prophetam, sine peccati labe vixisse, multisque miraculis claruisse. 11. Corpora demortuorum aliquando resurrectura, & animabus unita, rationem vitæ transactæ redditura. Hunc vero de certitudine resurrectionis articulum contra *Koreischitas* Muhammed argumentis variis probare solebat, quorum alia petita à creatione; alia ab operibus providentiæ; alia aliunde. 12. Legem, Mosis datam, ipsi quoque fatentur. *Aborachitas* eam servandi Judæos acculant. Decalogum duabus continere Tabulis agnoscunt. 13. Idola, cultum Idolorum & imaginum omnem omnino, primitivæ & veræ Apostolicæ Ecclesiæ exemplo tollunt, iisdem uti verbis, quibus David Psal. 11. 14. Reserp sentiam, fidem, vocationem, dona esse, & bona, puræ patris Dei gratiæ accepta ferenda,

Hæc de *vero Christianismo*; Nec mirum est Muhammedem ut *Saracenos* a quoque plebeculum dementare posse, multa veri-

nuisse. quibus jam aures & animi illorum erant assueti: Vix alioquin assentum a quoquam eorum, qui Christiano nomine gaudebant, obtinisset. Adeo monstrosa erant, absurda & impia reliqua Muhammedicæ Religionis principia, ex turpissimis & nigro ubique theta notatis hæresiarchis (qui tamen omnes etiam, externa Christiani nominis larva superbiebant) interpolata, ut, nisi fucam fecisset aliunde, hanc suam mercem obtrudere mundo difficillime potuisset. Quid enim absurdius erat, quam, contra tot Gentium & Judæorum testimonia, negare, Christum esse passum & cruci affixum? At nugas has Muhammed cum Cerinthianis, Basilidianis & aliis hæresiarchis impudentissime defendit. Hæc *Hottingerus ad Sæcul. VII. 2.* Sed cætera ex falso Christianismo, seu ex Hæresibus mutuatus est Imp. Noster. Nempe 1. negat esse tres in una eademque divina essentia personas. *Sabellianum*, & *Arianum* est. 2. De creatione mundi, & dæmonum natura, & propagatione, tum *Manichæorum*, tum *Valentinianorum* absurda & nugatoria dogmata retinet. 3. De septem cælis & eorum intelligentiis eodem modo quo *Valentiniani* & *Ethnici* fabulatur, in quo & Dei generalem tantum providentiam constituit: & Angelorum cultum inducit. *Azoa 23. & 25.* 4. Divinam Essentiam negat esse simplicissimam, sed & eam cum *Anthropomorphistis* corporalem fingit, & Deo præter essentiam tribuit animam. Itaque semper de Deo tanquam de pluribus quibusdam rebus unitis plurali numero loquitur. 5. Christum negat esse Deum, ex *Ario*, sed creaturam tantum appellat, etsi magnam quidem & Sanctum Prophetam eum fuisse agnoscit, cum *Carpocrate*. 6. Christum negat esse verum Dei filium, qui Deum sine uxore Filium genuisse putat, cum *Cerdone*, absurdum & *ἀδύνατον*, etsi ex Sancto Spiritu conceptum concedit *Azoa 9. & 11.* 7. Christum neque passum, neque crucifixum. vult: Sed phantasma pro eo Judæis esse oblatum, quod illi delicti pro Christo in cruce fixerunt. *Manichæanum* & *Marcioniticum* istud, *Azoa 11.* 8. Diabolo tandem salutem consequuturos, cum *Origenistis* docet. 9. Vitam æternam, *Epicurearum* more, in voluptatibus corporis, etiam in cælo collocat, cum *Cerinthianis*, *Azoa 23.* 10. Infernum & peccata inferni fabulose explicat, ad modum inferni *Virgilianam*, *Purgatorique Papsifici*. *Azoa 21. & 25.* 11. Legis ceremonias, imprimis circumcisionem, delectum ciborum & corporis, imprimis autem ani, lotiones, uti necessarias ad salutem retineat & observant, cum *Ebionitis*, *Azoa 12. & 16.* 12. Jurant per creaturas veluti per ficum, & ficetum, item per olivetum, cum *Pricillianistis*. 13. Bella pro sola religionis causa, & ut inviti homines cogantur suscipere ipsorum dogmata, geri oportere docet, *Azoa. 6. 7. 18. & 19.* 14. Matrimonii Sanctam institutionem tollit, profanat, & polluit: Pluresque cuique uxores habere concedit. Divortia extra causas verbo Dei expressas fieri concedit, *Azoa. 8.*

§ 9. 15. Operum merita inducit, per quæ se salvos fore sperare facit cum *Pelagianis*, *Azōa*. 18. § 41. Itaque varias ceremonias habent, & diversas vitæ rationes, velut Monachismos quosdam, instituit, & observare fecit. 16. Deficientibus à fide ipsius veniam cum *Novatianis* in perpetuum denegat. 17. Peccata alia mortalia, alia venialia constituunt, *Azōa* 10. 18. Orandum omnino versus Orientem docet, ut sit Deo accepta oratio, & cretum precationum numerum quoquo die uti necessariam præscribit, *Azōa* 10. § 17. § 19. Neque pro incredulis orandum esse vult. 19. Omnia Sacramenta à Christo instituta tollit. Denique infinitum esset reliquos errores persequi, contra quos & Joannes *Cantacuzenus* Græce, nomine Achæmenidis Persæ, ad fidem conversi; scripsit, convertit autem Gualterus D. eximius, & Pius Secundus, & Richardus quidam tempore Bernardi, & D. Philippus Melanchthon. Hæc *Daneus* ad calcem Augustini de Hæresibus.

(b) Certis & distinctis vicibus preces suas concipiebant veteres Judæi. Exemplum habemus in Daniele, & *Act.* c. 3. sic author *Lib. Inch. p. 8.* Abrahamum authorem facit trium precandi temporum. Ita Muhammedani, aucto Judæorum instituto quinquies aut septies etiam, qui majorem pietatis speciem præ se ferunt, orant. Vide notas *Lud. de Dieu in Act. 3. Sionit. de Morib. Orient. p. 58. § 9.* Quinquies, inquit, ad has preces interdum noctuque accedunt. Primæ orationis tempus est hora antelucana, cum apparere incipit Aurora: Secunda fit circa meridiem, tertia post meridiem antequam sol declinare incipiat quarta post Solis occasum, dum stellæ apparere incipiunt, quinta denique prima noctis vigilia, seu tertia noctis parte, quæ licita est, inquit *Ben-syds Aali* usque ad mediam noctem, quo tempore transacto, illicita omnino est. His ergo præcise horis adeo sunt intenti, ut nemini illas absque peccato transgredi liceat, imo ait *Ben-Syds Aali*, si quis in mare fuerit dejectus, sciatque orationis tempora instare, si potest, Orationis legem complere debet; ac mulier, inquit, tum cum parturit, non est ab hac lege immanis, sed infantis caput aliquo in loco reclinare debet, & statutum orationis tempus adimplere, quod in hac secta arduum omnino est. Hæc *Hottingerus ad Sæcul. VII.*

III Ex *Judaismo* etiam & multa habet *Muhammedismus* & Historias, vel fabulas potius, & dogmata prioris generis *Sur.* 21. & alibi ut mentio magiæ *Salomonis*, quæ in Talmudicorum libris decantatissima. 2. *Sur.* 2. v. 36. habetur, quod Angeli omnes, uno excepto Dæmone, jussu Dei adorarint Adamum, quod & ipsa a Judæis petunt. 3. In legislatione id cum primis memorabile contigisse fabulatur Muhammed, quod Mons *Sina* radicibus suis

convulsus loco cesserit, ipsosque Israelitas texerit. Talmudicum hoc est figmentum, in Commentariis Rabbiniis ubique obvium.

Dogmata quoque multa *Muhammedanis* cum *Judæis* sunt communia, cujusmodi sunt, 1. Quod Angeli creati sunt ex igne. 2. De Angelo mortis multa habent Arabes, cujus crebra occurrit mentio in Paraphrasi Chald. Psalterii. 3. Lotiones manuum totiusque corporis; ubique etiam deficiente aqua, arena sordes defricant, quod Arabes *Lajammam* appellant. 4. Majestatem Templi sui Meccani, peregrinationesque Religiosas Muhammedani, instituere didicerunt ab ipsis etiam Judæis quos hoc quoque loco æmulari, & imitari voluerunt. 5. Esum carnis suillæ utrique præter averfantur: De Judæis res est manifesta, & quotidiana suffulta experientiâ; Muhammedanorum causam agit. *Abmed Ben Edris, p. m. 179.* 6. Judæi Cælum & infernum septem distinguunt sedibus & receptaculis: Idem observare licet in Arabum Scriptis. 7. Conjugiorum divortia utrique probant. 8. Jejunia etiam, etsi toto Cælo diversa, *Muhammed* Judæorum exemplo suis suavit.

IV. Quædam etiam ex *Saracenisimo* mutuatus est impostor; Talis est *Circumcisio*, quam veteres Saraceni ab *Ismaele* derivati, (*Epiph. hæ. 30. sub finem*) hæctenus diligenter retinuerunt. Circumcisioni, autem cui scemellæ etiam, in Ægypto præsertim, non legis, ait *Seid Ben Ali*, sed honoris causa subjiuntur, multum tribuunt. Masculorum Circumcisio fit cum annum octavum, nonum, decimum, undecimum, duodecimum attigerint, ut sic, inquit, quid agant intelligant; ac fidei professionem habeant cum rationis usu. Sunt qui in decimum tertium annum circumcisionem differunt, exemplo *Ismaelis Filii Abrahami*.

V. Plurima etiam ex propriis Muhammedis figmentis confata sunt quæ duum sunt generum; aut enim doctrinam ipsam spectant, ejusque dogmata, ut cum usum sustulit vini & mellis, &c. aut personam Muhammedis, Authoritati & Imperio ejus augendo inservientes; ut cum 1. Jactat, peculiari sibi Privilegio omnia peccata esse remissa. 2. Cum postulat ab atlectis, ne sui facerent mentionem absque *Euphonia*. 3. Cum sibi divinitus concessum esse afferit, omnia honestarum legum matrimonialium vincula rumpendi, & uxores pro lubitu capiendi, repudiandi. 4. Cum omnibus illis, qui pro religione nova arma capellebant, vitam æternam promittit. 5. Cum suis interminatur, ne ad quemquam superiorem provocent. 6. Ne quisquam à se absque impetrata

venia

venia discedat. 7. Cum se ultimum Prophetam, & omnium Prophetarum sigillum jactat.

VI. Sed ut nequissimis ipsius deliramentis, sic & ejusmodi *Antilogiis* totus *Alchoranus* scatet. Sume aliquot exempla. Alibi mundus dicitur creatus intra sex dies; alibi intra biduum, in qua Antilogia concilianda Arabes multum defudant. Alibi suam ubique Muhammed ipse fatetur ignorantiam; alibi *Civitas scientiæ* appellari vult. Alchoranum modo dicit una nocte simul & semel, descendisse, modo distinctis vicibus. Memorabile etiam Antilogiæ occurrit exemplum *Sur. 2.* in quo explicando Interpretes Arabum misere se torquent.